
 
 
 

  UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 

                                                                                               
   DELIBERAZIONE N. 14/2018   

     

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

  
 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI BASE LUIGI 
CABRINO. CUP G51E1600330004 RIAPPROVAZIONE DEL QUADRO 
ECONOMICO DI PROGETTO 

 
 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì 21 del mese di febbraio alle ore 18,00 presso la Sala 

Consiliare del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento delle formalità prescritte 

dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

ACHILLI Annalisa Presidente X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

             

                                              TOTALE                 3 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo CARRERA, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott. ssa Annalisa Achilli nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

 
 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con atto rep. N. 996 del 10.11.2014, si è costituita tra i Comuni di 
Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, l’Unione dei Comuni Terre d’Acque; 

 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale di Tornaco n. 18 del 

12.04.2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di 
completamento dell’impianto sportivo di base Luigi Cabrino” redatto 
dall’Ufficio Tecnico, a firma della Geom. Laura Pessina, in data 06.04.2016, 
per un importo complessivo di € 150.000,00 I.V.A. e somme a disposizione 
comprese; 

 
VISTO il quadro economico di progetto così articolato: 
 

A) Lavori a base d’asta  
1) Importo lavori      €   129.344,82 
2) Oneri per la Sicurezza importo non soggetto a ribasso €       1.946,63 
TOTALE A)                     €   131.291,45 
 
B) Somme a disposizione 
1) IVA 10% su € 131.291,45                           €     13.129,15 
2) Importi per incentivi alla progettaz.   €       2.625,83 
3) Coordinamento della Sicurezza    €       2.500,00 
4) Opere in economia     €         250,00 
5) Imprevisti ad arrotondare               €         203,57 
TOTALE B)                 €     18.708,55 
  
TOTALE COMPLESSIVO A) + B)               €   150.000,00 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Consiglio Unionale n. 4 del 06.06.2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2016/2018 dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque 
inserendo lo stanziamento di €. 150.000,00 per i lavori suddetti sul bilancio di 
previsione dell’Unione; 

 
RICHIAMATA  la determinazione n. 28, del 28.12.2016, con la quale si stabiliva: 

- di impegnare, la somma di € 150.000,00, quale importo di progetto dei 
lavori suddetti (mutuo Istituto per il Credito Sportivo di Roma) imputandola 
sul bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2016-2018 (competenza 
Anno 2017) Capitolo 1550 - Missione 6 Titolo 2 Programma 1 
Macroaggregato 202 Impegno 15/2017; 

 
CONSIDERATO  che i lavori suddetti sono stati aggiudicati definitivamente ed affidati, con 

determinazione n. 3 in data 06.04.2017, al Consorzio Nazionale Cooperative 
di Produzione Lavoro Ciro Menotti avente sede in Ravenna Via Pier 
Traversari n. 63 C.F. e P.I. 00966060378, verso un importo contrattuale pari 
a complessivi € 84.559,17 di cui €. 1.946,63 quali oneri per la sicurezza + 
IVA 22%, alle condizioni dell’offerta pervenuta tramite RDO su M.E.P.A. n. 
1470530; 

 
VISTO  il contratto Racc. n. 19 del 07.06.2017; 
 
PRESO ATTO che i lavori hanno avuto inizio in data 29.06.2017 e che a seguito delle 

sospensioni concesse sono stati completamente ultimati in data 03.12.2017; 
 
DATO ATTO che la Direzione dei Lavori è stata svolta dal personale tecnico interno 

all’Ente; 
 
DATO ATTO altresì, che il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, reso 

necessario dall’entrata in cantiere di più di una Ditta, a seguito di subappalto 



di alcune delle lavorazioni inserite in progetto, è stato affidato con 
determinazione n.  16 del 23.06.2017 allo Studio Tecnico Architetti Paola 
Geddo & Monica Facchetti avente sede in Trecate Via Mazzini N. 54, C.F. e 
P.I. 01905100036; 

 
VISTO e preso atto dello Stato Finale dei Lavori redatto in data 03.12.2017, a 

seguito di completamento delle opere; 
 
RITENUTO di ottimizzare il risultato dell’intervento, prevedendo la realizzazione di un 

tamponamento sul retro della tribuna, la fornitura e posa in opera di un 
prefabbricato ad uso biglietteria, la realizzazione degli allacciamenti corrente 
e acqua alla nuova biglietteria, la sistemazione e l’implementazione 
dell’impianto di irrigazione esistente sul campo, la sostituzione della caldaia 
oltre all’acquisto di elementi di arredo ed attrezzature per l’area gioco e per 
gli spogliatoi;  

 
CONSIDERATO che nel quadro economico di progetto, a seguito dell’appalto e del 

completamento dei lavori, si rendono disponibili le somme dovute al ribasso 
d’asta e che tale importo, potrebbe essere utilizzato per garantire la 
copertura economica necessaria alla realizzazione delle opere di 
ottimizzazione suddette; 

 
VISTO il nuovo quadro economico redatto in data 01.02.2018, che si deposita agli 

atti della presente, così suddiviso: 
  

A) Importo lavori contabilizzati  Euro    81.036,57 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro      1.909,45 

TOTALE A) Euro   82.946,02 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

- IVA 10% su Euro 82.946,02  Euro     8.294,60 

- Coordinamento della sicurezza, compreso Cassa di Previdenza 
ed I.V.A. 22% 

Euro     2.283,84 

- Incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 
50/2016 – 2% sul base d’asta 

Euro     2.625,83 

- Realizzazione di tamponamento retro tribuna Euro   16.200,00 

- Sistemazione e implementazione dell’impianto di irrigazione 
esistente sull’area di gioco, compresi scavi, reinterri, tubazioni e 
irrigatori 

Euro   11.200,00 

- Fornitura e posa in opera di prefabbricato ad uso biglietteria Euro    7.950,00 

- Opere edili propedeutiche alla posa del prefabbricato, 
realizzazione di basamento ed allacci corrente ed acqua. 
Realizzazione avampozzo per nuova pompa sommersa a servizio 
dell’impianto d’irrigazione compresa fornitura pompa 

 Euro   6.200,00 

- Fornitura e posa in opera di nuova caldaia murale per blocco 
spogliatoi 

Euro    4.700,00 

- Revisione e manutenzione straordinaria dell’impianto di 
riscaldamento 

Euro       480,00 

- Acquisto di elementi di arredo e attrezzature per area gioco e 
spogliatoi 

Euro     5.000,00 

- Imprevisti Euro     2.119,71 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) Euro   67.053,98 

TOTALE COMPLESSIVO DI QUADRO ECONOMICO A) + B) Euro 150.000,00 

 
 
 



ACCERTATO  che il sito su cui si interviene è di proprietà del Comune di Tornaco; 
 
DATO ATTO che l’intervento non è in contrasto con le Norme Tecniche di P.R.G. vigente; 
 
DATO ATTO che per l’esecuzione dei suddetti interventi non necessita la richiesta di 

parere da parte della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio; 
 
RITENUTO di approvare il nuovo quadro economico al fine di poter utilizzare le somme 

che si sono rese disponibili per l’esecuzione degli interventi succitati; 
 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO  il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, espresso ai sensi 

dell’art. 49 del succitato D. Lgs 18.8.2000, n. 267, che testualmente recita: 
 “in merito alla suddetta proposta di deliberazione della Giunta Comunale si 

esprime parere, in ordine alla regolarità contabile  
“Tale spesa risulta già finanziata con mutuo dell’Istituto per il Credito 
Sportivo” 
 

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
56 del 19.04.2017; 

 
VISTO il D.P.R. n 207/2010, per quanto ancora in vigore; 
 
VISTI  gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
CON   votazione palese unanime 
 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni meglio citate nel preambolo della presente deliberazione, il 

nuovo quadro economico di progetto per i “Lavori di completamento dell’impianto sportivo di 
base Luigi Cabrino” CUP G51E1600330004, per un importo complessivo progettuale pari a € 
150.000,00, che si deposita agli atti della presente deliberazione e che si riporta integralmente 
di seguito: 

 
A) Importo lavori contabilizzati Euro    81.036,57 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro      1.909,45 

TOTALE A) Euro   82.946,02 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

- IVA 10% su Euro 82.946,02  Euro     8.294,60 

- Coordinamento della sicurezza, compreso Cassa di Previdenza ed 
I.V.A. 22% 

Euro     2.283,84 

- Incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 – 
2% sul base d’asta 

Euro     2.625,83 

- Realizzazione di tamponamento retro tribuna Euro   16.200,00 

- Sistemazione e implementazione dell’impianto di irrigazione esistente 
sull’area di gioco, compresi scavi, reinterri, tubazioni e irrigatori 

Euro   11.200,00 

- Fornitura e posa in opera di prefabbricato ad uso biglietteria Euro    7.950,00 

- Opere edili propedeutiche alla posa del prefabbricato, realizzazione di 
basamento ed allacci corrente ed acqua. Realizzazione avampozzo per 
nuova pompa sommersa a servizio dell’impianto d’irrigazione compresa 
fornitura pompa 

 

 Euro   6.200,00 



- Fornitura e posa in opera di nuova caldaia murale per blocco 
spogliatoi 

Euro    4.700,00 

- Revisione e manutenzione straordinaria dell’impianto di riscaldamento Euro       480,00 

- Acquisto di elementi di arredo e attrezzature per area gioco e 
spogliatoi 

Euro     5.000,00 

- Imprevisti Euro     2.119,71 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) Euro   67.053,98 

TOTALE COMPLESSIVO DI QUADRO ECONOMICO A) + B) Euro 150.000,00 

 
 

2. di dare atto che il suddetto importo progettuale, trova regolare copertura finanziaria come 
segue: 
Capitolo 1550 - Missione 6 Titolo 2 Programma 1 Macroaggregato 202 Impegno 15/2017 con 
Mutuo Istituto per il Credito Sportivo; 
 

3. di autorizzare, il Responsabile del Settore Ragioneria affinché ponga in essere gli adempimenti 
di rispettiva competenza al fine di attivare tutte le procedure di realizzazione in tempi brevi; 
 

4. di dare atto che il Responsabile del Settore LL.PP. provvederà, in esecuzione della presente 
deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti 
giuridici interni di questo Ente, all’adozione di tutti gli atti conseguenziali di propria 
competenza. 

 
 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con votazione palese unanime 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs.18.8.2000, n. 267 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
                Il Presidente                                            Il Segretario Unionale 
    (Dott.ssa Annalisa Achilli)                                                                   (Dott. Carlo Carrera) 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal ____________________ . 
 
Borgolavezzaro, lì ________________          
             
         Il Responsabile del servizio 

 (Dott. Carlo Carrera) 
 
 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Borgolavezzaro, lì ________________          
             
             
                           Il Funzionario incaricato 

    (Dott. Carlo Carrera) 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 
267/2000. 

 
 

decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
___________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 
3, D. Lgs. 267/2000. 

 

 
Borgolavezzaro, lì ________________          
                                                     Il Segretario Unionale 

(Dott. Carlo Carrera)  

 

 

  
 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
    Il Presidente                                                        Il Segretario Unionale 
    F. to Dott.ssa Annalisa Achilli                                                          F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal ____________________ . 
 
Borgolavezzaro, lì ________________          
             
                   Il Responsabile del servizio 

   F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Borgolavezzaro, lì ________________          
          

            Il Funzionario incaricato 
    (Dott. Carlo Carrera) 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 
267/2000. 

 
 

decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
___________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 
3, D. Lgs. 267/2000. 

 

 
Borgolavezzaro, lì ________________          
       
                                                                                                       Il Segretario Unionale 

 F. to Dott. Carlo Carrera  

 

 

 

 
 

 
 


	    

	CON			votazione palese unanime

	ESECUTIVITA’

	ESECUTIVITA’






